PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 310/2025

AUTORES:DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSISTÊNCIA BETEL, COM

SEDE NO MUNICÍPIO DE SARANDI.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 310/2025

PROJETO DE LEI Nº /2025

Concede o Título de Utilidade Pública a Assistência Betel, com sede no
Município de Sarandi.

Art. 1º- Concede o Título de Utilidade Pública a Assistência Betel, com sede no Município de Sarandi.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Curitiba, 06 de maio de 2025.

                                         DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

                                                       Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa conceder o título de utilidade pública a Assistência Betel, com sede no Município de
Sarandi.

A Assistência Betel está localizada no Município de Sarandi/PR, e tem como principal finalidade a distribuição
sistemática de alimentos, agasalhos, remédios, bem como a realização de palestras de orientações práticas sobre
educação, saúde, higiene, e encaminhamento a cursos de treinamentos e serviços que levem as pessoas assistidas a
sua auto-manutenção.

Além disso, a Assistência Betel também assisti e educa o menor carente de faixa etária de 06 meses à 17 anos, no
sistema de semi-internato e externato, visando ao seu desenvolvimento e formação completa, a fim  de torna-lo útil a
sociedade, bem como a realização de palestras e cursos de orientações gerais e práticas às famílias dos carentes
assistidos, encaminhamentos a cursos profissionalizantes e outros atendimentos, de forma que busquem a satisfação
de suas necessidades e aspirações.

Por essa razão solicito aos nobres Deputados o apoiamento a aprovação da presente proposta.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Documento assinado eletronicamente em 06/05/2025, às 10:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 310 e o

código CRC 1A7E4B6E5F3E8CD

2 / 2

Este serviço possibilita a consulta das pendências de pessoas físicas e jurídicas perante
órgãos e entidades da administração pública direta, indireta e paraestatal do Estado do
Paraná, incluindo as empresas públicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritário. Serão incluídas no Cadin Estadual:

Obrigações pecuniárias vencidas e não pagas;
Ausência de prestação de contas, exigível em razão de disposição legal ou cláusulas de
convênio, acordo ou contrato.

As pessoas físicas e jurídicas inscritas no Cadin Estadual ficarão impedidas de realizar com
os órgãos e entidades da administração estadual os seguintes atos:

Celebração de convênios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administração estadual;
Repasses de valores de convênios ou pagamentos referentes a contratos;
Concessão de auxílios e subvenções;
Expedição de alvarás, licenças, permissões ou autorizações decorrentes do Poder de
Polícia Estadual;
Liberação de créditos do Programa Nota Paraná.

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Inexista pendência passível de registro, ou;
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (75.307.553/0001-90).

Digite o CPF ou CNPJ: 75.307.553/0001-90

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

05/05/2025, 15:24 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 98/2025

DECLARAÇÃO

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela ASSISTÊNCIA BETEL, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ
sob nº 75.307.553/0001-90, com sede na Rua Carlos Gomes, 933, JD Independência, Sarandi-PR a qual solicita a
concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º
parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 06 de maio de 2025.

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Deputado Estadual

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Documento assinado eletronicamente em 06/05/2025, às 10:46, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 98 e o código

CRC 1C7D4D6E5C3A9CC

1 / 1

DECLARAÇÃO RECEBIMENTO DE  VERBAS PÚBLICAS

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO - COMARCA DE SARANDI - PARANĂ
Rua daçanä, 337-Centroone/Fax: (44) 3264-2231-CEP: 87.111-140

Selo N° 3PTNihGKbp4yX62oQ1711499
-Sarandi-РЯ

Consulte em http://selo.funarpen.com.br/consulta

Reconheço por Semelhança a/firma indicada de DONIZETE FERREIRA DE ARAUJO
(18428), Dou té. Sarandi-Paraná 30 de abril de 2025.AT

Em Test da Verdade

Ulisses Rodrigo Capeloto Escrevente Juramentado
Emol R$6 01(VRC 21.73), Funrejue: R$1,50, Selo: R00, FUNDEP

R$0,30 (SSON: RAD,13. Total. RSa:99

ME
ND
O

DECLARAÇÃO QUE NÃO REMUNERA CARGOS DIRIGENTES

CEBAS PROTOCOLO RENOVAÇÃO

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 - 1

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 - 2

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 3

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 4

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 5

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 6

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 7

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 8

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2024 – 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2227/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 12 de maio de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 310/2025.

Curitiba, 12 de maio de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 12/05/2025, às 17:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2227 e o

código CRC 1C7D4F7C0B8B1ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2527/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de Maio de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2025, às 16:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2527 e o

código CRC 1B7E4D7C7F6D9CC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2612/2025

Autor: Deputado Delegado Jacovós

Interessado: Assistência Betel, Sarandi - PR

Projeto de Lei n°: 310/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 22 de maio 2025.

Elivelton Lourenço da Silva
Matrícula: 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 22/05/2025, às 14:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2612 e o

código CRC 1A7F4C7A9A3C5FC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1147/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2025, às 09:55, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1147 e o

código CRC 1E7F4B7C9B3E5FA

1 / 1